
52  diário oficial Nº 35.115 Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2022

total de R$ 6,646.64 ( SEIS MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS 
E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 02502/2022 - DGPC/OD/DRF 
DE 09 de Setembro de 2022.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 20221150794, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de NOVA IPI-
XUNA, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 09/09/2022 
a 12/09/2022;

1. DPC MARCELO DELGADO DIAS - MAT: 57233522
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

2. DPC MARCIO BRASIL MAIO - MAT: 5914032
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 02503/2022 - DGPC/OD/DRF 
DE 09 de Setembro de 2022.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 20221150794, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de NOVA IPI-
XUNA, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 09/09/2022 
a 11/09/2022;

1. IPC ANTONIO WASHINGTON PORTELA JUNIOR - MAT: 5913835
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SE-
TENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 02504/2022 - DGPC/OD/DRF 
DE 12 de Setembro de 2022.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 20221129224, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CONCEI-
ÇÃO DO ARAGUAIA, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 
12/09/2022 a 14/09/2022;

1. DPC VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - MAT: 57233564
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

2. EPC EDVALDO MAURICIO DE ANDRADE - MAT: 5940125
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

3. EPC ALEXSANDRO RAMOS DANTAS - MAT: 5940137
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 02505/2022 - DGPC/OD/DRF 
DE 13 de Setembro de 2022.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/1165645, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de REDEN-
ÇÃO, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 13/09/2022 
a 18/09/2022;

1. IPC ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA - MAT: 5692920
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

2. DPC HENNISON JOSE JACOB AZEVEDO - MAT: 5836727
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

3. IPC EVANDRO FERREIRA CASTRO - MAT: 5853435
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 3,560.70 ( TRÊS MIL, QUINHENTOS E SESSENTA REAIS E SETENTA 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

Protocolo: 852600

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 582/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 02/09/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 324/2020-GAB/CGPC de 
23/09/2020, que apurou a conduta do servidor R.N.C.S., mat. n. 5710600, 
o qual, em tese, teria cometido atos de indisciplina e arbitrários, sendo que 
no segundo caso as denúncias foram feitas pela senhora P.C.C., em sede 
policial e ratificadas em audiência de custódia, conforme portaria instau-
radora;
CONSIDERANDO: não haver elementos que comprove a prática de trans-
gressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 324/2020-
GAB/CORREGEPOL de 23/09/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ÂNGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 583/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 06/09/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 127/2021-GAB/CORREGEPOL de 
31/03/2021, onde apurou as responsabilidades pelo atraso, em tese, da 
conclusão e remessa do IPL n 00247/2010.000852-2 (Proc. n. 0003964-
68.2018.814.0401), tombado em 2010 na SU Marambaia, conforme por-
taria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apu-
rado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 127/2021-
GAB/CORREGEPOL de 31/03/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 584/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 06/09/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 120/2021-GAB/CORREGEPOL de 
23/03/2021, onde apurou as responsabilidades pelo atraso, em tese, da 
conclusão e remessa do IPL n. 247/2010.000443-6 - SU Marambaia, que 
segundo Of. 012/2021/MPPA-1PJCEAP de 17/02/2021, o IPL somente foi 
remetido à justiça em 2019, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 120/2021-
GAB/CORREGEPOL de 23/03/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 585/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 06/09/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 301/2021-GAB/CORREGEPOL 
de 22/07/2021, que apurou a conduta do policial civil que teria deixa-
do, em tese, de encaminhar à justiça no prazo legal, os autos do IPL n. 
0002/2019.100651-3, de 14/07/2019, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apu-
rado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 301/2021-
GAB/CORREGEPOL de 27/07/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 586/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 06/09/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 226/2022-GAB/CORREGEPOL de 
24/05/2022, onde apurou os fatos apresentados pelo Parquet no ofício 
nº 026/2022-MP/PJB de 25/03/2022, ref. a supostas atitudes arbitrárias 
que, em tese, envolviam policiais civis do município de Bagre-PA, conforme 
portaria instauradora;


